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Anotace

Hudební festivaly jako předmět cestovního ruchu v ČR

Práce si klade za cíl stanovit význam a přínos hudebních festivalů v ČR pro příjezdový

a domácí cestovní ruch. Teoretická část nejprve zařazuje festivaly do odvětví CR a

zabývá se základní terminologií vztahující se k předmětu této práce. Dále se zaobírá

historickým vývojem festivalů na našem území a jejich členěním. V neposlední řadě

jsou zkoumány poskytované služby na takových akcích a jejich provázanost se složkami

cestovního ruchu. Praktická část pak podrobněji zpracovává několik vybraných festivalů

s potenciálem pro rozvoj CR na našem území. Závěr práce se věnuje analýze výsledků

dotazníkového šetření. Jejich prostřednictvím je zkoumáno národnostní, věkové a

genderové složení návštěvníků hudebních festivalů, tendence jejich chování, míra

motivace cestovat za hudbou a celková propojenost festivalů se složkami CR jako

takového.

Klíčová slova: domácí, příjezdový, cestovní ruch, hudební, festival, ČR

Abstract

Music Festivals as Subject Matter of Tourism

The thesis is focused on the music festivals held in the Czech Republic and their

cultural importance and contribution for incoming and domestic tourism. The

theoretical part is focused on the basic terminology connected with the subject matter of

this thesis. It also deals with the historical development of Czech music festivals. Last

but not least it focuses on provided services and their relationship towards tourism. The

practical part is aimed on specific festivals in the Czech Republic with the potential to

promote tourism. The last part of this thesis deals with the analysis of questionnaires.

These are supposed to show national, age and gender representation of participants,

their behaviour and their willingness to travel long distances for the sake of music.

Information taken from these questionnaires will also show to what extend are music

festivals directly linked to the components of tourism itself.

Keywords: domestic, incoming, tourism, music, festival, Czech Republic
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Úvod

Hudební festivaly jsou celosvětovým společenským a kulturním trendem s dlouholetou

tradicí. Každoročně tyto akce lákají na tisíce hudebních nadšenců do nejrůznějších

koutů světa, kteří se zde setkávají za společným účelem trávení volného času a

především poslechu hudby. Ve své práci se zaměřuji na hudební festivaly v ČR a jejich

možné přínosy pro domácí a příjezdový cestovní ruch (dále též CR). Dle mého

přesvědčení spolu totiž tato odvětví úzce souvisí. Svědčí o tom například snaha

organizátorů umisťovat festivaly do stále originálnějších lokalit, kterým se díky tomu

dostává zvýšené propagace a návštěvnosti. Do jaké míry přispívají hudební festivaly

k rozvoji cestovního ruchu v ČR, zkoumám prostřednictvím dotazníkového šetření, o

které opírám svá tvrzení v závěru práce.

V teoretické části se věnuji zařazení hudebních festivalů do odvětví CR a charakteristice

základní terminologie s tím související. Dále se věnuji základnímu členění hudebních

festivalů dle různých kritérií a v poslední kapitole pak jejich historickému vývoji na

našem území.

V praktické části poté podrobněji rozebírám mnou vybrané festivaly s potenciálem pro

rozvoj CR. V neposlední řadě se věnuji také ekonomickému a sociálnímu významu

hudebních festivalů, přičemž vycházím z analýzy Asociace hudebních festivalů ČR. Na

závěr rozebírám získaná data z dotazníkového šetření, jehož prostřednictvím zkoumám

tendence chování návštěvníků hudebních festivalů a zjišťuji tak, do jaké míry skutečně

podporují CR v přilehlých oblastech.
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Seznam použitých zkratek

AHF – Asociace hudebních festivalů

CR – Cestovní ruch

ČR – Česká republika

DPMHK – Dopravní podnik města Hradec Králové

RFP – Rock for People

STB – Státní bezpečnost

UNWTO – United Nations World Tourism Organisation (Světová organizace

cestovního ruchu)
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1 Teoretická část

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch tvoří nedílnou součást životního stylu mnoha lidí po celém světě a

významně přispívá do celosvětové ekonomie. CR je však natolik rozsáhlým odvětvím,

že ho nelze snadno definovat, neboť zahrnuje celou řadu dalších aktivit, jež se velmi

často prolínají a překrývají. Existuje proto i několik rozdílných definic.

Autoři (Zelenka, Pásková) Výkladového slovníku CR jej charakterizují jako

„komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající společenský jev bez

pevně stanovených hranic. Souvisí s uspokojováním potřeb v oblasti využití volného

času, rekreace, cestování, poznání a v dalších oblastech. Náplní CR jsou především

souhrnné aktivity jeho účastníků, procesy spojené s výstavbou a provozováním zařízení,

která poskytují těmto účastníkům určité služby.“ (Zelenka, Pásková 2012)

UNWTO jej definuje jako dočasnou změnu místa pobytu, tedy cestování osob mimo své

obvyklé prostředí na dobu kratší než jeden rok a to za účelem rekreace, poznání nebo

jiné nevýdělečné činnosti. (Zelenka, Pásková 2012)

Dle agentury CzechTourism se jedná o mnohostranné odvětví zahrnující dopravu,

turistická zařízení poskytující ubytování a stravování, služby cestovních agentur,

průvodcovské služby, turistické informační systémy a další infrastrukturu, či další

služby CR.1

Souhrnně tedy lze říci, že CR je utvářen nejen pohybem (cestováním) a pobytem osob v

místech mimo jejich obvyklé prostředí, ale i veškerými službami a aktivitami, které

byly za tímto účelem - uspokojení potřeb a přání cestujícího – vytvořeny. Z daných

potřeb či motivací účastníků cestovního ruchu potom vycházejí jeho konkrétní formy a

druhy.

1Význam cestovního ruchu v Česku. CzechTourism [online]. c2005 [cit. 2016-02-26]. Dostupné z:

http://old.czechtourism.cz/didakticke-podklady/1-charakteristika-a-vyznam-cestovniho-ruchu-v-cesku/
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1.1.1 Příjezdový cestovní ruch

Též označovaný jako incoming tourism nebo active tourism. Z tohoto druhu CR plynou

hostitelské zemi příjmy do státního rozpočtu v podobě deviz. Mluvíme-li o příjezdovém

CR, označujeme tím všechny zahraniční turisty, kteří danou zemi navštíví za účelem

trávení volného času nebo jiným nepodnikatelským účelem na dobu kratší než jeden

rok. Hostitelskou zemi v tomto případě představuje Česká republika. (Zelenka,

Pásková 2012)

1.1.2 Domácí cestovní ruch

Termín domácí CR vymezuje pobývání a cestování občanů mimo místo jejich

obvyklého prostředí na dobu kratší než jeden rok za účelem rekreace, poznání nebo

jiným nevýdělečným účelem, nepřekračující při tom území jejich státu. (Zelenka,

Pásková 2012)

1.1.3 Kulturní cestovní ruch

Účastníci této formy CR jsou motivováni především možností poznávání kulturního

dědictví a kultury dané země. (Zelenka, Pásková 2012)

Kulturní dědictví lze chápat jako hmotné i nehmotné kulturní památky vytvořené

člověkem. Hmotnými památkami se rozumí architektonické, archeologické, technické

pamětihodnosti a lidová architektura, přičemž nehmotné památky představují různé

zvyky, tradice, tance, písně, lidové slavnosti a festivaly (např. hudební, filmové,

divadelní aj.).(Indrová, 2009)
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1.2 Hudební festival

Festival lze obecně charakterizovat jako slavnostní soutěžní či nesoutěžní veřejnou

uměleckou přehlídku, která se může konat periodicky, přičemž se tak stává významnou

atraktivitou CR. (Zelenka, Pásková 2012) Náplň každého festivalu se pak liší dle jeho

zaměření. V případě hudebních festivalů jsou to hudební vystoupení jednotlivých

interpretů nesoucí se obvykle v nesoutěžním duchu. Vzhledem k počtu účinkujících

bývá délka jednotlivých vystoupení zpravidla kratší, než v případě samostatného

koncertu. Hlavním lákadlem pro diváka se tak stává především možnost vidět více

oblíbených interpretů na jednom místě, případně objevit nové, dosud nepoznané.

Dnes již víceméně samozřejmou součástí takovýchto akcí bývá také doplňkový program

a služby (stánky s občerstvením, prodej drobných předmětů a merchandise sortimentu

kapel, chillout zóny, soutěže, úschovny batohů, nabíjení mobilních telefonů atd.).

Hudební festivaly se většinou konají na veřejných prostranstvích nebo odlehlých

místech (především vícedenní akce), jako např. louky, pole a letiště. Charakteristickým

rysem hudebních festivalů je koncentrace velkého počtu lidí na jednom místě. Účastníci


[…]


V průměru lidé na festivale utratí kolem 2 000 Kč, nepočítáme-li cenu vstupenky. Jedná

se tedy o finanční prostředky, které vynaloží na doplňkový sortiment a služby jako např.

občerstvení (vně či uvnitř areálu) či nákup upomínkových předmětů.

Ze statistik také vyplývá, že nejčastěji se hudebních festivalů účastní mladí lidé ve

věkovém rozmezí 20-24 let. Nicméně se v řadách respondentů našli i zástupci kategorie

nad 40 let, což svědčí o tom, že takové akce si najdou své příznivce napříč generacemi.

Cílová skupina návštěvníků tak dosahuje poměrně širokého spektra.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry hudební festivaly podporují cestovní ruch v ČR.

Z výsledků dotazníkové šetření vyplývá, že jejich vliv můžeme pozorovat především na

poli domácího CR. Návštěvníci jsou kvůli participaci na těchto kulturních akcích

ochotni cestovat i do vzdálených míst republiky. Podle průzkumu navíc mezi

návštěvníky převládá tendence propojovat pobyt na festivalech s výlety po okolních

památkách a zajímavostech, což dokazuje, že kulturní akce tohoto typu nepřímo

přispívají též k propagaci dané lokality jako takové a jejího kulturního dědictví. Svědčí

o tom i fakt, že některé hudební festivaly jsou zviditelňovány turistickým informačním

portálem Kudyznudy, jež spadá pod agenturu CzechTourism. Do jisté míry návštěvníci

podporují taktéž vnější subjekty cestovního ruchu, jako např. stravovací a ubytovací

zařízení a obchody v okolí festivalů. Že se hudební akce těší velkému zájmu, dokazuje i

kladná statistika jejich opakované návštěvnosti.

Pozitivní vliv hudebních festivalů na příjezdový CR se bohužel nepodařilo

prostřednictvím dotazníků prokázat. Vysvětluji si to však jejich nedostatečnou

propagací mezi cizince. Výsledky tak v tomto případě nemusí odpovídat skutečnosti.

Samotní organizátoři festivalů jako Hip Hop Kemp, Colours of Ostrava či Brutal

Assault naopak vysokou návštěvnost ze strany cizinců vyzdvihují.

Z analýzy agentury Economic Impact ve spolupráci s AHF z roku 2011 vyplývá, že

kulturní akce tohoto typu jsou schopny vytvářet nová pracovní místa, generovat velké

množství finančních prostředků do státního rozpočtu a zároveň vytvářet v lidech pocit

hrdosti na svá města a rozvíjet jejich kreativitu. Význam hudebních festivalů přesto

zůstává ze strany státu často přehlížen. Míra dotací na jejich podporu zdaleka

neodpovídá ekonomickým a kulturním přínosům, jaké tyto akce představují. Do

budoucna by se ale situace mohla zlepšit. Česká asociace festivalů a AHF jednají

s Ministerstvem kultury o novém návrhu přerozdělování grantů pro kulturní akce.
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Příloha č. 1

Nevyplněný dotazník

1) Jste / Are you

a) muž / a man

b) žena / a woman

2) Kolik Vám je let? / How old are you?

a) mladší 15 let / younger than 15

b) 15-19

c) 20-24

d) 25-29

e) 30-39

f) 40+

3) Národnost / country of origin

a) česká / Czech Republic

b) slovenská / Slovakia

c) polská / Poland

d) německá / Germany

e) other (fill in)

4) Co je Vaší hlavní motivací účastnit se hudebního festivalu? / What is your

primary motivation for attending a music festival?

a) hudba / music

b) lidé (známí, kamarádi) / people (acquaintances, friends)

c) místo / place

d) celková atmosféra festivalu / global mood of the festival

e) jiná / other (fill in)
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5) Je pro Vás vzdálenost místa konání festivalu od místa Vašeho bydliště

rozhodující? / Do you find the distance between a music festival and your

residence important?

a) ano

b) ne

6) Navštívil/a jste v minulosti nějaký festival v zahraničí? Pokud ano, JAKÝ a

KDE? / Have you ever attended a music festival in a foreign country? If so,

WHAT festival was it and WHERE did it take place?

a) ano (doplňte) / yes (fill in)

b) ne / no

7) Plánujete si během festivalu udělat čas na prohlídku místních památek a

zajímavostí? / When you attend a music festival, do you plan sightseeing in

adjoining areas?

a) ano / yes

b) ne / no

8) Kde během festivalu obvykle spíte? / Where do you usually sleep during a

festival?

a) v kempu ve stanu / in a tent in the festival camp

b) v autě v areálu / in a car in the festival area

c) v přilehlém městě u kamarádů / at my friends‘ in the adjoining city

d) v hotelu, hostelu / in a hotel, hostel

e) jinde / other (fill in)
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9) Kde během festivalu obvykle jíte? / Where do you usually eat during a festival?

a) vozím si vlastní jídlo z domova / I bring my own food

b) využívám stánku s rychlým občerstvením v areálu / I eat at the fast food

stands in the festival area

c) nakupuji jídlo v obchodech v blízkosti areálu / I buy food from local stores

near the festival area

d) jím v restauracích v blízkosti areálu / I eat at the restaurants near the festival

area

e) jiné / other (fill in)

10) Na festival se vracím opakovaně / I attend a music festival repeatedly

a) ano (uveďte jaký) / yes (fill in the name of the festival)

b) ne / no

11) Kupujete si vstupenky v předprodeji? / Do you pre-order tickets?

a) ano / yes

b) ne / no

12) Jaké jsou Vaše výdaje na festival, nepočítáte-li cenu vstupenky? / What are your

expneses excluding the price of the ticket?

a) 0 – 1 000 Kč

b) 1 000 – 2 000 Kč

c) 2 000 – 3 000 Kč

d) 3 000 – 4 000 Kč

e) více než 4 000 Kč / more than 4 000 Kč