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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce dokladuje úzkou spojitost a propojení

mezi kulturou a cestovním ruchem. Charakterizuje hudební festivaly z hlediska

významu pro cestovní ruch a zařazuje je do jedné z forem cestovního ruchu –

kulturního turismu.

2. Cíl práce: Provést analýzu / i za pomoci dotazníkového šetření/ vybraných

hudebních festivalů, včetně souvisejících služeb, konaných v České republice, stanovit

jejich význam a přínos pro příjezdový a domácí cestovní ruch.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 9 částí – úvod, seznam použitých zkratek,

teoretická část – cestovní ruch obecně a jeho dělení, hudební festivaly a jejich dělení,

historický vývoj hudebních festivalů v ČR a služby poskytované na festivalech.

Praktická část zahrnuje jednak vybrané festivaly na území ČR, jejich význam a

dotazníkový výzkum. Ve třetí části je pak shrnutí výsledků, následuje závěr, seznam

použité literatury, příloh, obrázků a grafů. Jednotlivé části bakalářské práce na sebe

logicky navazují.

4. Rozsah: odpovídající, 50 stran

5. Použitá literatura: 5 tištěných a 30 elektronických zdrojů, 1 příloha – dotazník, 12

grafů a 7 obrázků

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající

7. Formální stránka: Odpovídající

8. Praktická část: V této části bakalářské práce těží autor jednak z teoretických

východisek a znalostí, které získal během studia, ale především na zpracování je

vidět, že autora téma velmi zajímá a je schopen práci obohatit díky osobní a

opakované účasti na mnohých z vybraných festivalů. Díky tomu byly i dotazníkové

otázky vhodně zvoleny, přeloženy z češtiny i do anglického jazyka a za pomoci jejich

elektronické podoby a šíření prostřednictvím Facebooku, on-line systému survio.com

vyhodnoceno 191 vrácených vyplněných formulářů, což je velmi dobrý zkoumaný

soubor.

9. Hodnocení práce: Autor si zvolil téma zajímavé, v kterém poukázal na velmi úzké

spojení kultury a cestovního ruchu. Navíc shromáždil zajímavé aktuální informace o

vybraných hudebních festivalech v České republice. V praktické části prokázal autor

velmi dobré teoretické základy a osobní zkušenosti a poznatky z účasti na hudebních

festivalech.

Tato bakalářská práce může sloužit jako východisko při hodnocení jednotlivých

segmentů cestovního ruchu v dotčených oblastech, příp. jako podklad pro grantová

řízení pro pořadatele hudebních festivalů v jednotlivých destinacích.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.
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